
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.318  31Quinta-feira, 09 DE MARÇO DE 2023

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 01/2019-NGPR
Data da Assinatura: 08/03/2023
Vigência: 08/03/2023 a 07/03/2024
Exercício: 2023
Justificativa:
Este 4º Termo Aditivo ao Contrato Nº 01/2019-NGPR, tem por objeto a 
repactuação para o restabelecimento do equilíbrio econômico financeiro do 
contrato e prorrogação por mais 12 meses.
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE, inscrita 
no CNPJ n° 61.600.839/00019-84, com sede em Belém/PA, na Rua dos 
Mundurucus, N° 2710, Bairro Cremação, CEP: 66040-033.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Francisco Fabricio Glins de Araújo
Gerente Executivo (Em exercício) – NGPR

Protocolo: 908908

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº347/2023 - ADEPARÁ, DE 08 DE MARÇO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art.22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da lei no 5.810/94, 
que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES e autorização ex-
pressa da Diretoria Geral.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) MONICA CEMIRAMES PEREIRA DO NASCIMEN-
TO, matrícula n°5113741/1, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, para respon-
der pela Gerência de  Corregedoria, GEP-DAS-011.4, a contar de 08 de 
MARÇO de 2023 até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor Geral

Protocolo: 912604
PORTARIA Nº 323/2023 - ADEPARÁ, DE 07 DE MARÇO DE 2023

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2023/127071 e o que determina o Art. 132, inciso II 
da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) EUFRASIO JACOME DE MOURA FILHO, matrí-
cula n° 57175962/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela 
GER de Xinguara, durante o período de 30(Trinta) dias de férias do(a) titu-
lar DEUSDEDITE SEPTIMIO RAMOS NETO, matricula 5946962/1, GEP-DAS 
011.4, no período de01/03/23 A 30/03/23.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 912678
PORTARIA Nº 324/2023 - ADEPARÁ, DE 07 DE MARÇO DE 2023

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2023/197412 e o que determina o Art. 132, inciso II 
da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) GLAUCY DOS SANTOS CARREIRA, matrícula 
n° 57223380/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela GER do 
Programa de Controle e Erradicação da Brucelose e Tuberculose/ GPECEBT, 
durante o período de 15.2(quinze) dias de férias do(a) titular SAMYRA AL-
VES ALBUQUERQUE DE LIMA, matricula 57200257/2, GEP-DAS 011.3, no 
período de 13/03/23 a 27/03/23.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 912696

DIÁRIA
.

Portaria: 348/2023 Objetivo: Atendimento emergencial de suspeita 
de doença nervosa.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: REDENÇÃO/PA Destino: SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA Servi-
dor: 54185857/ NORMANDO ROLIM DANTAS (MÉDICO VETERINÁRIO) / 
1,5 DIÁRIA / 22/02/2023 a 23/02/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE 
OLIVEIRA.

Protocolo: 912612
Portaria: 338/2023 Objetivo: Realizar ações de controle da praga qua-
rentenária Bactrocera carambolae (mosca da carambola).Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CAPANEMA/PA Destino: MONTE 
DOURADO/PA Servidor: 54189780/ MADSON ANTONIO BULHÕES CAVAL-
CANTE (AUXILIAR DE CAMPO) / 14,5 DIÁRIAS / 10/03/2023 a 24/03/2023.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 912417
Portaria: 346/2023 Objetivo: Realizar ações de controle da praga qua-
rentenária Bactrocera carambola (mosca da carambola).Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CAMETÁ/PA Destino: MONTE DOU-
RADO/PA Servidor: 54197075/ LUZINAN DA CUNHA TOCANTINS (AGENTE 
FISCAL AGROPECUÁRIO) / 14,5 DIÁRIA / 10/03/2023 a 24/03/2023.Orde-
nador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 912461
Portaria: 336/2023 Objetivo: Realizar atendimento no EAC Cachoeira do 
Piriá.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CAPANEMA/PA 
Destino: CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA Servidor: 57175279/ MICHELE ROSANA 
MENEZES (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 06/03/2023 a 
10/03/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 912430
Portaria: 339/2023 Objetivo: Realizar ações de controle da praga qua-
rentenária Bactrocera carambolae (Mosca da carambola).Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: MONTE ALEGRE/PA Destino: MON-
TE DOURADO/PA Servidor: 54195804/ IVONILSON FERREIRA DA SILVA 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 14,5 DIÁRIAS / 10/03/2023 a 
24/03/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 912431
Portaria: 344/2023 Objetivo: Supervisionar agroindústrias de polpa de frutas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: CA-
PANEMA, PRIMAVERA, QUATIPURU, SALINÓPOLIS/PA Servidor: 3175758/ NEL-
SON DE OLIVEIRA LEITE (GERENTE) / 4,5 DIÁRIAS / 13/03/2023 a 17/03/2023.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 912439
Portaria: 335/2023 Objetivo: Dar apoio a Gerente Regional durante 
as visitas administrativas nas ULSAS e Escritórios.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: CAPANEMA/PA Destino: AUGUSTO COR-
RÊA, BONITO, BRAGANÇA, QUATIPURU, SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA Servi-
dor: 5909025/ JOSE CLAUBIO SILVA GALVÃO (AUXILIAR OPERACIONAL) 
/ 4,5 DIÁRIAS / 06/03/2023 a 10/03/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PA-
RAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 912440
Portaria: 334/2023 Objetivo: Participar do 1º Fórum Programa Nacio-
nal de Sanidade Equídea do Estado do Pará, a ser realizado no Palácio 
da Agricultura - Auditório da FAEPA.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: GOIANÉSIA DO PARÁ/PA Destino:  BELÉM/PA Servidor: 
RG0179184520014/ RONILSO DE SOUSA DA SILVA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 28/02/2023 a 
05/03/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 912434
Portaria: 343/2023 Objetivo: Realizar ações de controle da praga qua-
rentenária Bactroceracarambolae (mosca da carambola).Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CACHOEIRA DO ARARI/PA 
Destino: MONTE DOURADO/PA Servidor: 5846960/ LUIZ CARLOS SOA-
RES MOURA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 14,5 DIÁRIAS / 10/03/2023 a 
24/03/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 912455
Portaria: 341/2023 Objetivo: Acompanhar o Gerente Regional até a 
sede em Belém para aquisição de matérias de expediente ,mesa, cadei-
ras, computadores e pneus. Na oportunidade será realizado reunião junto 
as diretorias  para  tratar de  assuntos  relacionados  a  Gerencia  Regio-
nal  de Tucuruí.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
TUCURUÍ/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 5911933/ DANIELLE CRISTINA 
SILVA CORREIA (AUXILIAR DE CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / 20/03/2023 a 
24/03/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 912456
Portaria: 337/2023 Objetivo: Prestar apoio à gerente regional durante 
as visitas administrativas nas ULSAS e Escritórios da Regional Capane-
ma.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CAPANEMA/PA 
Destino: NOVA TIMBOTEUA, PEIXE-BOI, SANTARÉM NOVO/PA Servidor: 
5909025/ JOSE CLAUBIO SILVA GALVÃO (AUXILIAR OPERACIONAL) / 2,5 
DIÁRIAS / 01/03/2023 a 03/03/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARA-
GUASSU MACEDO.

Protocolo: 912437
Portaria: 342/2023 Objetivo: Deslocar até a sede em Belém para aqui-
sição de materias de expediente, mesa,cadeiras,computadores e pneus. 
Na oportunidade será realizado reunião junto as diretorias para tratar de 
assuntos relacionados a Gerência Regional de Tucuruí.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TUCURUÍ/PA Destino: BELÉM/PA Ser-
vidor: 5905042/ EDISLEY GONÇALVES DE MACEDO (GERENTE REGIONAL) 
/ 4,5 DIÁRIAS / 20/03/2023 a 24/03/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PA-
RAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 912447


